
Deliberazione n.

del 

 47 

05/04/2020

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE MODALITA' DI EROGAZIONE DELLE RISORSE DI 
SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI ALL'ORDINANZA DI 
PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020 PER FRONTEGGIARE I PRIMI 
EFFETTI DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19

OGGETTO:

L'anno duemilaventi il giorno cinque del mese di APRILE, nella Sala Giunta del Palazzo 
Municipale con inizio alle ore 17.30

LA GIUNTA COMUNALE

presieduta dal Sindaco Sig. Luca Santambrogio, con la partecipazione del Segretario 
Generale Dott.ssa Paola Cavadini ed alla presenza dei seguenti suoi componenti:

PresenteNome e Cognome Qualifica Assente

XSINDACOLUCA SANTAMBROGIO

XASSESSOREALESSIA VILLA

XASSESSOREANDREA BONACINA

XASSESSOREFABIO MARIANI

XASSESSOREFRANCESCA MASCHERONI

PRESENTI:  5 ASSENTI:  0

ha assunto la seguente deliberazione:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 47 DEL 05/04/2020 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE MODALITA' DI EROGAZIONE DELLE RISORSE DI SOLIDARIETA' 
ALIMENTARE DI CUI ALL'ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020 PER 
FRONTEGGIARE I PRIMI EFFETTI DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 
 
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti normativi: 
• l’Ordinanza del Ministro della Salute 30 gennaio 2020 “Misure profilattiche contro il nuovo 

Coronavirus (2019 - nCoV)” (GU Serie Generale n. 26 del 01.02.2020); 
• la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 “Dichiarazione dello stato di emergenza 

in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili” (GU Serie Generale n. 26 del 01.02.2020); 

• il Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” (GU n. 45 del 23.02.2020); 

• il Decreto Legge 2 marzo 2020 n. 9 “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” (GU Serie Generale n. 53 del 
02.03.2020); 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 
territorio nazionale” (GU Serie Generale n. 59 del 08.03.2020); 

• il Decreto Legge 9 marzo 2020 n. 14 “Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale in relazione all'emergenza COVID-19” (GU Serie Generale n. 62 del 
09.03.2020) 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 
territorio nazionale” (GU Serie Generale n. 62 del 09.03.2020); 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale” (G.U. Serie Generale n. 64 del 11.03.2020); 

• la Direttiva n. 2 del Ministero della Funzione Pubblica del 12 marzo 2020 “Indicazioni in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle 
pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 c. 2 del D. Lgs. 165/2001”; 

• il Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale 
e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19” (G.U. Serie Generale n. 70 del 17.03.2020); 

• l’Ordinanza del Ministro della Salute in data 20 marzo 2020; 
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Lombardia n. 514 del 21 marzo 2020 (Identificativo 

atto n. 1484) “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in 
materia di igiene e sanità pubblica: limitazione degli spostamenti su tutto il territorio 
regionale”; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale” (G.U. Serie Generale n. 76 del 22.03.2020); 

• l’Ordinanza del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’Interno in data 22 marzo 
2020; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 47 DEL 05/04/2020 
 

• l’Ordinanza del Presidente della Regione Lombardia n. 515 del 22 marzo 2020 (Identificativo 
atto n. 1485) “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in 
materia di igiene e sanità pubblica: sospensione attività in presenza delle Amministrazioni 
Pubbliche e dei soggetti privati preposti all’esercizio di attività amministrative nonché modifiche 
dell’Ordinanza n. 514 del 21/03/2020”; 

• l’Ordinanza del Presidente della Regione Lombardia n. 517 del 23 marzo 2020 (Identificativo 
atto n. 1493) “Modifica dell’Ordinanza n. 515 del 22/03/2020”; 

• il Decreto Legge 25 marzo 2020 n. 19 “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19” (G.U. Serie Generale n.79 del 25.03.2020); 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° aprile 2020 “Disposizioni attuative del 
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale” (G.U. Serie Generale 
n. 88 del 02.04.2020); 

• l’Ordinanza del Presidente della Regione Lombardia n. 521 del 4 aprile 2020 (Identificativo atto 
n. 1721) “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in 
materia di igiene e sanità pubblica e dell’art. 3 del Decreto-Legge 25 marzo 2020, n. 19”; 

 
CONSIDERATO che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate al fine di 
contrastare l’emergenza sanitaria in corso, che hanno comportato la sospensione di un 
considerevole numero di attività commerciali ed industriali, risulta sensibilmente aumentata la 
platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono ad acquistare alimenti e beni di prima 
necessità; 
 
ESAMINATA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020, recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione 
civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili” (G.U. Serie Generale n. 85 del 30.03.2020); 
 
CONSIDERATO che con la succitata Ordinanza, in relazione alla situazione economica 
determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19 e per venire incontro alle 
esigenze indifferibili dei nuclei familiari in difficoltà, viene disposto lo stanziamento e il pagamento 
di un importo complessivo pari a € 400.000.000,00 in favore dei Comuni, da impiegare 
nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare per l’acquisto di generi alimentari presso esercizi 
commerciali contenuti in un elenco pubblicato da ciascun Comune sul proprio sito istituzionale; 
 
VERIFICATO che l’allegato all’Ordinanza succitata, contenente il riparto per ciascun Comune 
delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna al Comune di Meda un 
importo pari a € 124.597,00; 
 
RICHIAMATE le Linee Guida, riguardanti l’applicazione di quanto previsto dalla citata 
Ordinanza, emanate da ANCI Lombardia con propria Circolare n. 200 in data 31 marzo 2020; 
 
VISTO il verbale della seduta dell’Assemblea dei Sindaci del Piano di Zona Ambito di Seregno in 
data 02.04.2020, nel corso della quale sono stati condivisi alcuni indirizzi generali riguardanti 
l’applicazione della misura in parola, pur confermando la titolarità del singolo Comune 
nell’assunzione delle relative decisioni; 
 
RITENUTO di ripartire le risorse assegnate al Comune di Meda come segue: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 47 DEL 05/04/2020 
 

• € 80.000,00 per acquisto di buoni spesa utilizzabili sul territorio comunale per l’acquisto da parte 
dei cittadini beneficiari di generi alimentari e prodotti di prima necessità; 

• € 44.597,00 per acquisto diretto di generi alimentari e prodotti di prima necessità da distribuire ai 
cittadini beneficiari anche mediante il ricorso alla rete locale di volontariato locale e/o all’ausilio 
di soggetti del Terzo Settore o attraverso l’emissione di buoni comunali da spendere negli 
esercizi di vicinato (panettieri, fruttivendoli, macellai, minimarket etc…) che aderiranno ad 
apposito bando; 

 
DATO ATTO che la suddetta ripartizione potrà essere rimodulata con successivi provvedimenti 
sulla base delle risultanze del primo periodo di applicazione della misura ovvero a fronte 
dell’emergere di nuovi elementi, in un’ottica di flessibilità ed efficacia dell’azione amministrativa; 
 
ACCERTATO che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la spettanza di 
cui trattasi, collocandola nell’ambito dei contributi spettanti per fattispecie specifiche di legge; 
 
RILEVATO che l’articolo 4 dell’Ordinanza di Protezione civile n. 658/2020 prevede una misura 
“extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli 
effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in 
stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 
 
PRESO ATTO che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisti di cui trattasi 
possano avvenire in deroga a quanto disposto dal Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.);  
 
CONSIDERATO opportuno disciplinare le modalità di erogazione della misura rivolta ai cittadini 
di Meda; 
 
ESAMINATO a tale scopo lo schema di “Avviso per l’introduzione di misure urgenti di solidarietà 
alimentare a seguito dello stato di emergenza relativa al rischio sanitario da COVID-19”, allegato 
al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A) e ritenuto di 
approvarne i contenuti; 
 
VISTO altresì lo schema di domanda per l’accesso alla misura, allegato al presente provvedimento 
per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato B) e ritenuto di approvarne i contenuti; 
 
DATO ATTO che, a fronte del carattere emergenziale della misura e nell’ottica di provvedere in 
tempi utili alle necessità emergenti dei cittadini, si ritiene ammessa, nei casi di assoluta 
impossibilità dei richiedenti ad accedere a strumenti informatici, la modalità di ricezione della 
domanda mediante la formula della “istruttoria telefonica”, come anche suggerito dalle citate Linee 
Guida di ANCI Lombardia, mediante verifica effettuata dall’Ufficio Servizi Sociali dell’Ente, a cui 
l’Ordinanza di Protezione Civile n. 658/2020 affida il compito di individuare la platea dei 
beneficiari; 
 
RITENUTO di dare la più ampia diffusione, mediante i canali di comunicazione in uso all’Ente, 
dei contenuti del presente provvedimento, nonché delle modalità di accesso alla misura; 
 
CONSIDERATA l’urgenza di adottare il presente atto, a fronte della necessità di dare luogo con 
immediatezza alle azioni finalizzate a contenere le ricadute negative sul territorio dell’emergenza 
sanitaria in corso; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 47 DEL 05/04/2020 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene assunto nell’ambito di una seduta della Giunta 
Comunale svolta mediante audio video conferenza, secondo quanto disposto dall’articolo 4, comma 
3, del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 42/2020, nonché in conformità con il Decreto Sindacale n. 12/2020; 
 
Vista la proposta dell’assessore ai servizi sociali, Alessia Villa; 
 
VISTI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, 
rispettivamente, dal Dirigente dell’Area Servizi alla Cittadinanza e dal Dirigente dell’Area Risorse 
Finanziarie, ai sensi dell’articolo 49 del TUEL; 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi sopra espressi, che si intendono qui integralmente richiamate: 
 
1. di dare atto che l’allegato all’Ordinanza di Protezione Civile n. 658/2020, contenente il riparto 

per ciascun Comune delle risorse erogate a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna al 
Comune di Meda un importo pari a € 124.597,00; 
 

2. di ripartire le risorse assegnate al Comune di Meda come segue: 
• € 80.000,00 per acquisto di buoni spesa utilizzabili sul territorio comunale per l’acquisto da 

parte dei cittadini beneficiari di generi alimentari e prodotti di prima necessità; 
• € 44.597,00 per acquisto diretto di generi alimentari e prodotti di prima necessità da 

distribuire ai cittadini beneficiari anche mediante il ricorso alla rete locale di volontariato 
locale e/o all’ausilio di soggetti del Terzo Settore o attraverso l’emissione di buoni comunali 
da spendere negli esercizi di vicinato (panettieri, fruttivendoli, macellai, minimarket etc…) 
che aderiranno ad apposito bando; 

 
3. di dare atto che la suddetta ripartizione potrà essere rimodulata con successivi provvedimenti 

sulla base delle risultanze del primo periodo di applicazione della misura ovvero a fronte 
dell’emergere di nuovi elementi, in un’ottica di flessibilità ed efficacia dell’azione 
amministrativa; 

 
4. di approvare, a fronte della necessità di disciplinare le modalità di erogazione della misura, i 

contenuti dello schema di “Avviso per l’introduzione di misure urgenti di solidarietà 
alimentare a seguito dello stato di emergenza relativa al rischio sanitario da COVID-19”, 
allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
 

5. di approvare altresì lo schema di domanda per l’accesso alla misura, allegato al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato B); 

 
6. di dare atto che, a fronte del carattere emergenziale della misura e nell’ottica di provvedere in 

tempi utili alle necessità emergenti dei cittadini, si ritiene ammessa, nei casi di assoluta 
impossibilità dei richiedenti ad accedere a strumenti informatici, la modalità di ricezione della 
domanda mediante la formula della “istruttoria telefonica”, come anche suggerito dalle citate 
Linee Guida di ANCI Lombardia, mediante verifica effettuata dall’Ufficio Servizi Sociali 
dell’Ente, a cui l’Ordinanza di Protezione Civile n. 658/2020 affida il compito di individuare la 
platea dei beneficiari; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 47 DEL 05/04/2020 
 

7. di dare la più ampia diffusione, mediante i canali di comunicazione in uso all’Ente, dei 
contenuti del presente provvedimento, nonché delle modalità di accesso alla misura; 

 
8. di dare mandato al Dirigente dell’Area Servizi alla Cittadinanza in ordine all’adozione degli atti 

gestionali conseguenti al presente provvedimento; 
 
Con successiva e separata votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’articolo 134, comma 4, del TUEL, a fronte della necessità di dare luogo con 
immediatezza alle azioni finalizzate a contenere le ricadute negative sul territorio 
dell’emergenza sanitaria in corso. 

 
   IL SINDACO     IL SEGRETARIO GENERALE 
Luca Santambrogio      dott.ssa Paola Cavadini 
 
 

Allegati: 
1- parere di regolarità tecnica; 
2- parere di regolarità contabile; 
A. Schema di “Avviso per l’introduzione di misure urgenti di solidarietà alimentare a seguito dello stato di emergenza relativa al 

rischio sanitario da COVID-19”. 
 
 
 
Il presente provvedimento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità previste dal D.lgs 7 marzo 
2005 n. 82 



IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA CITTADINANZA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Area Servizi alla Cittadinanza

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di GIUNTA COMUNALE avente oggetto:

1

APPROVAZIONE MODALITA' DI EROGAZIONE DELLE RISORSE DI SOLIDARIETA' 
ALIMENTARE DI CUI ALL'ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020 PER 
FRONTEGGIARE I PRIMI EFFETTI DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19

Dott. Manuel Marzia

IL DIRIGENTE

Meda, 05/04/2020

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 491

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.



esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di GIUNTA COMUNALE avente oggetto:

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

2

APPROVAZIONE MODALITA' DI EROGAZIONE DELLE RISORSE DI SOLIDARIETA' 
ALIMENTARE DI CUI ALL'ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020 PER 
FRONTEGGIARE I PRIMI EFFETTI DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19

IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

Area Risorse Finanziarie

Dott.ssa Sara Angela Maria Corbetta

Meda, 05/04/2020

IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 49
2

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
NR. 47 DEL 05/04/2020 
 

 1

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 
 

Area Servizi alla Cittadinanza 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE MODALITA' DI EROGAZIONE DELLE RISORSE DI SOLIDARIETA' 
ALIMENTARE DI CUI ALL'ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020 PER 
FRONTEGGIARE I PRIMI EFFETTI DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 
 
ALLEGATO A 

 
BANDO BUONI SPESA EMERGENZA CORONAVIRUS 

 
AVVISO PER L’INTRODUZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLI DARIETÀ 

ALIMENTARE A SEGUITO DELLO STATO DI EMERGENZA RELAT IVA AL RISCHIO 
SANITARIO DA COVID-19 

 
 
Meda, 5 aprile 2020 
 
Il presente Bando – a fronte dell’emergenza sanitaria da Coronavirus (COVID-19) attualmente in 
corso e in esecuzione di quanto previsto dall’Ordinanza di Protezione Civile n. 658/2020 – è rivolto 
alle famiglie del Comune di Meda in situazione di difficoltà e disciplina l’erogazione di BUONI 
SPESA spendibili in esercizi situati sul territorio comunale. 
 
REQUISITI PER L’ ACCESSO ALLA MISURA 
La platea dei beneficiari è individuata sulla base dei seguenti requisiti: 
• residenza nel Comune di MEDA, salvo eccezioni comprovate e motivate che determinino la 

necessaria permanenza sul territorio comunale del cittadino non residente per il periodo 
dell’emergenza sanitaria;  

• titolo di soggiorno in corso di validità, per i cittadini stranieri non appartenenti all’Unione 
Europea; 

• essere in una delle seguenti condizioni: 
A) nuclei familiari privi di qualsiasi reddito – anche temporaneamente – a causa degli effetti 

dell’emergenza sanitaria; 
B) nuclei familiari con riduzione totale del reddito e nuclei familiari monoreddito, derivante da 

attività autonoma il cui titolare dell'attività abbia richiesto trattamento di sostegno al reddito 
ai sensi del DL 18/2020;  

C) nuclei familiari monoreddito il cui titolare ha richiesto trattamento di sostegno al reddito o il 
cui datore di lavoro ha richiesto ammissione al trattamento di sostegno del reddito, ai sensi 
del DL 18/2020, o il datore di lavoro abbia sospeso e/o ridotto l’orario di lavoro per cause 
non riconducibili a responsabilità del lavoratore ai sensi del D.L. 18/2020; 

D) in via residuale situazioni di difficoltà e di bisogno non rientranti nelle lettere A), B), C) che 
siano accertate dai Servizi Sociali comunali mediante l’utilizzo dei propri strumenti 
professionali;  

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
NR. 47 DEL 05/04/2020 
 

 2

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 
 

Area Servizi alla Cittadinanza 

Al fine della definizione della condizione di priorità, il richiedente dovrà attestare se il nucleo di 
appartenenza sia percettore o meno di altre forme di sostegno al reddito (a titolo esemplificativo e 
non esaustivo: Reddito di Cittadinanza, Reddito d’Inclusione, Naspi, indennità di mobilità, cassa 
integrazione guadagni, etc…). 
 
Verificata l’ammissibilità dell’istanza, senza formulazione di graduatoria, viene erogato da parte dei 
Servizi Sociali comunali il contributo mediante l’assegnazione di tessere prepagate una tantum a 
favore del nucleo familiare, anche in più soluzioni ad esaurimento delle risorse disponibili, sulla 
base dei seguenti parametri rispondenti al fabbisogno del nucleo: 
 

� € 175,00 per 1 componente; 
� € 300,00 per 2 componenti; 
� € 400,00 per 3 componenti; 
� € 500,00 per 4 componenti; 
� € 600,00 per più componenti (tetto massimo). 

 
La composizione del nucleo familiare è accertata in riferimento con quanto registrato nell’Anagrafe 
della Popolazione Residente di riferimento. 
Nel caso il nucleo famigliare del richiedente sia percettore di altre forme di sostegno al reddito, 
l’entità del contributo verrà ridimensionata in una percentuale dal 20% al 50%. 
 
I BUONI SPESA consisteranno in una carta prepagata spendibile per l’acquisto di generi alimentari 
e di prodotti di prima necessità presso l’esercizio commerciale del territorio comunale su ciascuno 
di essi specificato.  
Una volta determinato il sussistere dei requisiti, l’accettazione della richiesta e l’importo del 
contributo da parte dell’Ufficio Servizi Sociali, al fine di agevolare la permanenza al domicilio delle 
persone, i BUONI SPESA verranno consegnati presso il domicilio dei richiedenti. Per la consegna 
potrà essere impiegato personale volontario o di realtà del Terzo Settore ovvero 
dell’associazionismo locale. Qualora nel corso della distribuzione dovessero venire meno i 
provvedimenti di limitazione degli spostamenti attualmente in vigore e/o di chiusura al pubblico 
delle attività e degli uffici, potrà essere previsto il ritiro presso la sede municipale, pur con 
l’assunzione di idonee precauzioni. 
 
Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal provvedimento, il 
beneficiario dovrà presentare apposita richiesta, conforme al modello pubblicato sul sito internet 
istituzionale dell’Ente, esclusivamente mediante trasmissione telematica. In casi eccezionali, in cui 
il potenziale beneficiario sia completamente impossibilitato a inviare la richiesta scritta mediante 
strumentazione informatica ovvero smartphone, l’istruttoria può essere svolta anche 
telefonicamente, mediante colloquio con un Assistente Sociale comunale. In questi casi, l’Ufficio 
Servizi Sociali prevede modalità di verifica dello stato di bisogno avvalendosi degli strumenti 
professionali e di valutazione propri degli Assistenti Sociali, nonché mediante eventuale ricorso a 
banche dati la cui consultazione sia nella disponibilità dell’Amministrazione. Resta in ogni caso 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
NR. 47 DEL 05/04/2020 
 

 3

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 
 

Area Servizi alla Cittadinanza 

facoltà dell’Amministrazione provvedere a verifiche a campione e successivi controlli sulle 
dichiarazioni rese. 
 
Il presente avviso sarà pubblicato unitamente al modello di domanda all’Albo Pretorio del Comune 
di Meda e nella home page del sito istituzionale. 
 
 
 
 
Informativa sul trattamento dei dati personali REG. UE n. 679/2016 
Il Comune di Meda, in qualità di titolare del trattamento, tratterà i dati personali conferiti con modalità prevalentemente 
informatiche e telematiche, per l'esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico o comunque connessi all'esercizio 
dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici. I dati 
saranno trattati per tutto il tempo necessario alla conclusione del procedimento-processo o allo svolgimento del 
servizio-attività richiesta e, successivamente alla conclusione del procedimento-processo o cessazione del servizio-
attività, i dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. 
I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e dai collaboratori del titolare e potranno essere comunicati ai 
soggetti espressamente designati come responsabili del trattamento. 
Al di fuori di queste ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal 
diritto nazionale o dell'Unione europea. 
Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l'accesso ai dati personali e la rettifica o la 
cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e seguenti 
del RGPD). 
Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo (Garante 
Privacy) secondo le procedure previste. 
 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 47 DEL 05/04/2020 

 

1 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE MODALITA' DI EROGAZIONE DELLE RISORSE DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE 

DI CUI ALL'ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020 PER FRONTEGGIARE I PRIMI 

EFFETTI DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 

 

ALLEGATO B 

FAC SIMILE DI DOMANDA PER L‘ACCESSO ALLA MISURA DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE 

 

 

La/il sottoscritta/o …………..…………………............................................………......................... 

nata/o a  ………….…………..…………….. il ………………..………………… 

residente a …………………………. in via ………….…………………….nr .…/……. Int. ……… 

numero di telefono…………….,  

codice fiscale…………………………………………………. 

identificata/o a mezzo di (estremi del documento di identità) ……………………………….., 

n……………………....rilasciata il…………………………..da………….……………………. 

 

richiede l’erogazione, ai sensi dell’Ordinanza 658 della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 

29.03.2020 di buoni spesa o generi alimentari e beni di prima necessità. 

 

A tal fine, consapevole che in caso di dichiarazione mendace sarà punito ai sensi dei Codice 

Penale secondo quanto prescritto dall'art. 76 del succitato D.P.R. 445/2000 e che, inoltre, 

qualora dal controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto di taluna delle 

dichiarazioni rese, decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento eventualmente emanato 

sulla base della dichiarazione non veritiera (art. 75 D.P.R. 445/2000) 

 

D I C H I A R A 

 

1) di essere residente nel Comune di ………………….; 

 

2) che la famiglia iscritta all’anagrafe comunale alla data dell’istanza è composta n. ………….. 

persone: 

 

COGNOME E NOME DATA DI NASCITA CODICE FISCALE GRADO PARENTELA 

    

    

    

    

    

    

 
 
3) di avere titolo di soggiorno in corso di validità (per cittadini stranieri non appartenenti 

all’Unione Europea); 

 

4) Situazione abitativa: 

 

⃝ abitazione di proprietà 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 47 DEL 05/04/2020 

 

2 

 

    ⃝ abitazione in locazione           canone mensile €………………………………. 

 

5) lo stato di difficoltà economica derivante dalle seguenti condizioni (indicare la lettera 

corrispondente alla condizione di seguito indicata   ………… e compilare i campi ove previsti): 

 

a) nuclei familiari/persone prive di qualsiasi reddito - anche temporaneamente - a causa 
degli effetti dell’emergenza sanitaria; 
 

b) nuclei familiari che non siano titolari di alcun reddito e nuclei familiari monoreddito, 
derivante da attività autonoma il cui titolare dell'attività abbia richiesto trattamento di 
sostegno al reddito ai sensi del DL 18/2020;  
 

c) nuclei familiari monoreddito il cui titolare ha richiesto trattamento di sostegno al reddito 
o il cui datore di lavoro ha richiesto ammissione al trattamento di sostegno del reddito, 
ai sensi del D.L. 18/2020, o il datore di lavoro abbia sospeso e/o ridotto l’orario di lavoro 
per cause non riconducibili a responsabilità del lavoratore ai sensi del D.L. 18/2020; 
 

d) situazioni di difficoltà e di bisogno non rientranti nelle lett. a), b),c) che siano accertate 

dai Servizi Sociali comunali mediante l’utilizzo dei propri strumenti professionali; 

  

Inoltre dichiara: 

 
⃝ che alla data di presentazione della domanda nessun componente del nucleo risulta essere 
beneficiario di altre forme di sostegno pubblico (RdC, Rei, NASPI, Contributo Economico 
comunale, ammortizzatori sociali DL “Cura Italia, cassa integrazione ecc..); 
 

oppure 
 
⃝ che almeno un componente del nucleo risulta essere beneficiario alla data di presentazione della 
domanda di una delle seguenti misure:  
 

Misure di sostegno al reddito  
 

Indicare l’importo complessivo mensile 

Reddito di cittadinanza  

Reddito di Inclusione  

Naspi  

Indennità di mobilità  

Cassintegrazione   

Contributo comunale di sostegno al reddito  

Ammortizzatori sociali previsti dal D.L. “Cura 
Italia” 

 

Altro: specificare  

 
 
di segnalare la seguente specifica situazione che non consente di provvedere a soddisfare le 
necessità più urgenti ed essenziali (es: carenza di liquidità, pagamenti periodici/mensili, 
ecc…)(facoltativo): 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 47 DEL 05/04/2020 

 

3 

 

 

- di aver preso visione dell’Avviso pubblico contenente l’informativa per il trattamento dei dati 

personali ai sensi del Regolamento Europeo n. 679/2016; 

- che nessun altro componente del proprio nucleo ha presentato istanza per il medesimo 

contributo; 

- di essere consapevole che il Comune di residenza effettuerà i dovuti controlli, anche a 

campione, circa la veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese ai fini dell’accesso alle 

provvidenze, anche richiedendo la produzione di specifiche attestazioni, non appena le 

direttive nazionali consentiranno la normale ripresa delle attività e che, a norma degli artt. 

75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e successive modificazioni ed integrazioni, chi rilascia 

dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e 

decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della 

dichiarazione non veritiera. 

 

 

 

 

Luogo/data 

                                                                                                                    

         La/Il dichiarante 

 

                                                                                                

_____________________________ 

(nel caso di impossibilità alla sottoscrizione l’Ufficio accerterà l’identità del richiedente con 

riferimento agli estremi della carta d’identità) 


		2020-04-05T15:50:03+0200
	Paola Cavadini


		2020-04-05T16:31:47+0200
	SANTAMBROGIO LUCA




